
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
ORDINANZA SINDACALE N. 12 del 25-01-2023

 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER L'AVVIO DELL'UTILIZZO DELLA STAZIONE ECOLOGICA IN 
PIAZZA SALVO D'ACQUISTO (CECCHINA) - MODALITA' DI UTLIZZO.

IL SINDACO

 
SETTORE IV — SERVIZIO IV "AMBIENTE E POLITICHE ENERGETICHE" 

OGGETTO: ORDINANZA PER L’AVVIO DELL’UTILIZZO DELLA STAZIONE 
ECOLOGICA IN PIAZZA SALVO D’ACQUISTO (CECCHINA) - MODALITA’ DI 
UTLIZZO.

IL SINDACO
Premesso che:

1) il servizio di raccolta porta a porta è svolto dall’Azienda Volsca Ambiente e Servizi s.p.a. 
società ad intero capitale pubblico partecipata dal Comune di Albano Laziale, secondo il 
modello di affidamento del “in house providing”;

2) il servizio di raccolta porta a porta prevede una programmazione del conferimento esteso 
sia alle Utenze Domestiche (UD) che alle Utenze Non Domestiche (UND) per le tipologie 
previste dal Regolamento Comunale e che sono:

- Frazione organica, 

- Vetro/metalli, 

- Carta/Cartone, 

- Plastica, 

- Rifiuti Residui;

3) occorre, sulla base dell'esperienza maturata, indicare le modalità di conferimento dei rifiuti 
e quanto altro necessario ad assicurare un servizio maggiormente corrispondente ai 
bisogni della collettività su tutto il territorio;

Dato atto che: 
- sono pervenute segnalazioni da alcuni commercianti, titolari di attività, localizzate tra Via 

Friuli e Via Nettunense, in località Cecchina, in merito a condizioni di degrado e criticità 



igieniche, conseguenti all’esposizione dei contenitori di raccolta differenziata delle stesse 
attività; 

- tali punti di conferimento delle UND costituiscono in taluni casi, luogo di abbandono di rifiuti 
non ben identificati, da parte di cittadini non disciplinati e tale condizione peggiora lo stato 
di degrado e criticità descritta al punto precedente;

Visti i precedenti atti:
- Ordinanza Sindacale N° 237 del 25/11/2014 avente ad oggetto:” ATTIVAZIONE DEL 

SERVIZIO PORTA A PORTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NELLE ZONE: ZONA ALBANO CENTRO 
ESCLUSO CENTRO STORICO, CECCHINA ZONA A, PAVONA ZONA INDUSTRIALE. MODALITÀ DI 
SVOLGIMENTO SERVIZIO "; 

- Ordinanza Sindacale N° 187 del 14/09/2016 avente ad oggetto: “ATTIVAZIONE DEL 
SERVIZIO PORTA A PORTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NELLE ZONE: ZONA PAVONA CENTRO (A 
COMPLETAMENTO DEL TERRITORIO) - CECCHINA ZONA B (A COMPLETAMENTO DEL 
TERRITORIO) MODALITÀ DI SVOLGIMENTO SERVIZIO”;

- Ordinanza Sindacale N° 8 del 16/01/2017 avente ad oggetto “ORDINANZA PER 
L'ATTIVAZIONE E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PORTA A PORTA DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI SU TUTTO IL TERRITORIO DI ALBANO LAZIALE;

- Ordinanza Sindacale N° 233 del 16/11/2016 avente ad oggetto “REGOLAMENTAZIONE 
DELLE MODALITA' E DEGLI ORARI DI CONFERIMENTO DEL  R.S.U. ANNULLA E SOSTITUISCE 
L’ORDINANZA N.216 DEL18-12-2015.

- Deliberazione di Giunta n. 1 del 03/01/2023 relativa all’approvazione 
dell’installazione della Stazione Ecologica di Piazza Salvo D‘Acquisto località 
Cecchina;

ORDINA
Alle utenze sotto elencate:

 Via Friuli civico n. 6

 Via Friuli civico n. 16

 Via Friuli civico n. 20



 Via Nettunense civico n. 150

 Via Nettunense civico n. 180/182

Di conformarsi alle seguenti modalità di conferimento del proprio rifiuto urbano:

- Conferire, previa sottoscrizione dell’apposita convenzione, i propri rifiuti solidi urbani della 
raccolta differenziata, presso la Stazione Ecologica (STE) installata in Piazza Salvo 
D’Acquisto, zona parcheggio;

- Conferire esclusivamente i seguenti rifiuti:

o Imballaggi in Carta e Cartone (Codice EER 15.01.01)

o Imballaggi in Plastica (codice EER 15.01.02)

o Imballaggi Misti in Vetro Metalli (codice EER 15.01.06)

o Carta e Cartone (codice EER 20.01.01)

o Scarti Alimentari Organici (umido codice EER 20.01.08)

o Rifiuti Residui Indifferenziati (codice EER 20.03.01)

- Rispettare gli orari ed i giorni previsti dal calendario di raccolta per le Utenze non 
Commerciali (UnD), come sotto riportato;

- Conferire il rifiuto la sera prima del giorno di raccolta previsto, all’interno degli appositi 
secchioni dedicati alla specifica tipologia di rifiuto e posti all’interno della Stazione 
Ecologica. I rifiuti verranno raccolti il giorno seguente, come da calendario. Nessun 
materiale deve essere lasciato fuori dal contenitore dedicato. 

- Utilizzare l’area della Stazione Ecologica e le dotazioni al suo interno presenti 
esclusivamente agli scopi e usi previsti dalla presente Ordinanza.

Calendario di raccolta UND (Utenze non Domestiche)

Scarti alimentari e organici (no liquidi) Martedì – Giovedì - Sabato



Secco residuo non riciclabile Martedì – Venerdì
Carta e cartoni per bevande Mercoledì
Cartone Lunedì –Martedì – Mercoledì – Giovedì – 

Venerdì - Sabato
Imballaggi in plastica Lunedì - Giovedì
Contenitori per vetro e metalli Sabato 

I materiali che compongono le varie frazioni, sono analiticamente elencati nei fascicoli 
informativi consegnati agli utenti e sono elencati nel sito WEB della Società Volsca 
Ambiente e Servizi S.p.A. e nel sito WEB del Città di Albano Laziale: 
www.comune.albanolaziale.rm.it – Aree Tematiche – Ambiente.

Regole per il conferimento:

II Kit standard per il conferimento è il seguente: 

 Umido: sacco in mater-b o carta compostabile da inserire nel carrellato dedicato 
presente all’interno della STE. 

 Secco non recuperabile (indifferenziabile): in sacco colore grigio semitrasparente da 
inserire nel carrellato dedicato presente all’interno della STE. 

 Vetro lattine e metallo: da inserire (senza sacco) nel carrellato dedicato presente 
all’interno della STE. 

 Carte e cartone: da inserire (senza sacco) nello specifico carrellato dedicato presente 
all’interno della STE. 

 Plastica: in sacco di colore giallo da110/It. da inserire nel carrellato dedicato presente 
all’interno della STE. 

Di seguito si ricordano le modalità di conferimento:
RIFIUTO ORGANICO: il rifiuto organico va raccolto in sacchetto di mater-bi o carta 
compostabile e  una volta pieno, deve essere ben chiuso prima di essere conferito nel 
contenitore dedicato posizionato presso la Stazione Ecologica da dove sarà svuotato dal 
gestore del servizio nei giorni ed orari previsti. 
CARTA E CARTONE: La carta va conferita nell’apposito contenitore dedicato presso la 
Stazione Ecologica, piegando o riducendo in pezzi i cartoni e i cartoncini; vanno usate 
tutte quelle accortezze che permettano di sfruttare al meglio la volumetria dei contenitori 
disponibili. Non vanno utilizzate buste di plastica. I contenitori saranno poi svuotati  dal 
gestore del servizio nei giorni ed orari previsti.
IMBALLAGGI IN PLASTICA: La raccolta degli imballaggi in plastica avviene tramite 
appositi sacchi semitrasparenti da litri 110. Per ottimizzare tale raccolta è buona norma 



pulire i contenitori e ridurne il volume schiacciandoli prima di conferirli presso il contenitore 
dedicato presente nella Stazione Ecologica. I contenitori saranno poi svuotati a cura del 
gestore del servizio nei giorni ed orari previsti. 
VETRO, LATTINE E METALLI: In tale frazione vanno ricompresi esclusivamente i 
contenitori di alimenti in vetro, lattine e metalli. Tale frazione va raccolta nel contenitore 
dedicato presente nella Stazione Ecologica . Non vanno utilizzate buste di plastica. I 
contenitori saranno poi svuotati a cura del gestore del servizio nei giorni ed orari previsti. 
SECCO RESIDUO NON RICICLABILE: La frazione va raccolta in sacchi grigi 
semitrasparenti. Da conferire nel contenitore dedicato presente nella Stazione Ecologica. I 
contenitori saranno poi svuotati a cura del gestore del servizio nei giorni ed orari previsti.
E' severamente vietato conferire presso la Stazione Ecologica: 

1. Indumenti usati che vanno depositati negli appositi contenitori esistenti in Città;

2. Rifiuti urbani pericolosi, ad es.: pile usate, farmaci scaduti, batterie auto ecc. Gli utenti sono 
pertanto tenuti alle seguenti norme comportamentali: 

a) Le pile esauste vanno depositate nei contenitori presenti in città; 

b) Farmaci scaduti, vanno immessi negli appositi contenitori presenti 
normalmente  vicino alle farmacie; 

c) Gli accumulatori, batterie per auto ecc, vanno consegnati al rivenditore 
al momento dell'acquisto;

Gli addetti al servizio possono astenersi dal raccogliere i rifiuti qualora gli stessi non siano 
stati conferiti nel rispetto della presente ordinanza.
La Società che gestisce il servizio è autorizzata a comunicare agli utenti di questo servizio, 
anche con appositi avvisi, gli errati conferimenti. 

L’inosservanza agli obblighi e ai divieti di cui alla presente ordinanza, riguardante la 
modalità di conferimento dei rifiuti, comporta l’applicazione delle sanzioni amministrative 
previste dall’art.7 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, da un minimo di €25,00 ad un 
massimo di €500,00 con le procedure sanzionatorie previste dalla Legge n. 689 del 
24/11/1981.
Rimangono in essere le disposizioni di cui al T.U. Ambiente D.lgs. 152/2006, art. 255 
“Abbandono di rifiuti” e art. 256 “Attività di gestione di rifiuti non autorizzata”.

DEMANDA
Al Corpo di Polizia Locale, alle altre Forze di Polizia, e ad  altre autorità di controllo, la 
vigilanza e il controllo sul rispetto della presente ordinanza e sul rispetto del 
D.Lgs.152/2006 s.m.i. in tema abbandono dei rifiuti.

DISPONE INOLTRE
La massima divulgazione della presente ordinanza; l'invio della stessa alla Pubblica 
Sicurezza, ai Carabinieri, alla Polizia Locale; la pubblicazione sul sito WEB del Comune. 

AVVISA



Che avverso la presente è ammesso ricorso al TAR Lazio entro 60 giorni dalla 
pubblicazione sul sito WEB del Comune e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla pubblicazione sul sito WEB del Comune. 

IL SINDACO 
        Massimiliano Borelli

Albano Laziale, 25-01-2023

IL SINDACO
MASSIMILIANO BORELLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


